
Terç.vídra, 22 de ou tubro de 1946 © I A Ml W O F I C I A L 
<io Estado de São Paulo (E. U. do Bmsü} 

tíe Auxiliar de Gabinete, da Presidência cio aludido Con
selho, padrão " G " , do Q G — P P — I. 

Palacio-do Governo do Estado dc São Paulo, £as 10 
de cutubro de 1946. 

por 10 m (dea metros) ató B, em frente a um largo con. 
frontando com a avenida 10 (dez); deflete à direita e se
gue em curva de raio de 35 m (trinta e cinco metros) até , 
C, por 29 m (vinte e nove metros), confrontando com c 
largo citado; segue depois, nefletmdo à direita por 
25,15 m (vinte e cinco metros e quinze centímetros) até 
D, confrontando com a rua (cinco); deflete à direita e 
segue por 30 m (trinta metros) até E, confrontando com 
os terrenos da é\rea 2; deflete à direita e segue por 
41,30 m (quarenta e um metros e trinta centímetros) até 
A, ponto de partida, cenfrontando com o lote 1 (um) e 
área não loteada da quadra X ; 

— área 2 (dois) da quadra X : começam as divisas / 
desta área num ponto- D a 40,15 m (quarenta metros e j 
quinze centímetros) da esquina tía intersecção das ruas ' 
5 (cinco) e 12 (doze) (F) confrentações com a rua 5 (cin
co); deflete a direita e segue por 30 m (trinta metros) 
até G, confrontando com a rua 12 (doze); deflete à d i 
reita e segue por 40 (quarenta metros) até E confrentari-
4o com os lotes 5 (cinco), 4 .(quatro) 3 (três) e 2 (dois) 
'da «iç-j-ira X ; deflete à direita e segue por 30 m (trinta 
metros) ccfiírrHíaridc com a área (um) da quadra X até 
D ponto de origem. 

Artigo 2.o — Este deC ^ Q - i s i entrará em vigor na da
ta de sua publicação, revogadas ÍZ d^posiçC-es em con
trário. 

Palácio do Covêrno do Estado de São Paulo, aõs IP 
c:e cutubro tíe 1940. 

JOSÉ CARLOS D E M A C E D O SOARES 
Cássio Vidigal 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria dc Giwêj. 
no, em 19 de outuftro de 1G46. 

Cassiana Ricardo 
Diretor Geral . -

JOSÉ CARLOS DE MACEDO SOARES 
Edgard Baptista Pereira 

„ O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAC 
f PAULO, usando ds suas atribuições; 

Resolve exonerar, a pedido, Souvenir Assumpção, do 
cargo de Auxiliar de Gabinete, da Presidência do Conse. 
lho Administrativo do Estado, padrão " G " , do Q G — PP 
— I, lotado no referido Conselho, a partir de l.o tíe julho 
do con ente ano; 

Resolvo nomear Laurcntina Amé.ia de Souza, Auxiliar 
it Escritório, padrão numérico 7, do QP, lotada no Con. . 
selho Adminisirr. 1 Ji 'o -do Estado, para exercer, em comis
são, o cargo de Auxiliar i-e Gabinete, da Presidência do 
aludido Cqnselho, padrão " G " , da — PP — I. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, 2% 19 
dc outubro de 1346. 

JOSS CARLOS DE MACEDO SOARES 
&5g3rd Baptista Tercira 

BSÇBETO-LEI N. 16.225, D E 19 B E OUTUBRO DE 1946 

Dispõe sobre autorização para pagamento dc 
gratificações. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando da atribuição que lhe confere o art. 6.o, 
n . V, do decreto-lei federal n . 1.2:2, de 8 de abril de 
1939, 

Decreta: 
Artigo l.o — A Diretoria de Assistência a Psicopa

tas, da Secretaria da Educação e Saúde Pública, fica au
torizada a pagar, a título de remuneração, aos doentes 
em praxiterapia internados em seus hospitais, a impor
tância mensal de Cr$ 10,00 (dez cruzeiros) a Cr$ 50,00 
(cinquenta cruzeiros). 

Artigo 2.o — Essa remuneração será arbitrada "para 
cada internado pelos Diretores de dependência dos hos
pitais e aprovada pelo Diretor da Diretoria de Assistên
cia a Psicopatas. 

Artigo 3.o — A despesa com a execução do presen
te decreto-lei correrá à conta da verba própria consig
nada no oíçamento. 

Artigo 4.o — Este decretc-lei entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as ' disposições em con
trário, i 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de outubro de 1940. I 

JOSÉ CARLOS D E MACEDO SOARES | 
Pliiiio Caiado dc Castro i 

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Go- j 
verno. aos 19 de outubro de 1946. í 

Cassiano Ricardo j 
Diretor Geral . I 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando de suas atribuições, 

Resolve declarar facultativo o ponto nas repartições 
públicas e estabelecimentos de ensino estaduais, no M u 
nicípio de São Joaquim cia Barra, no dia 23 ao corrente, 
em comemoração ao cinquentenário cia fundação daquela 
cidade. 

Palácio tío Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de outubro de 1948. 

JOSÉ CARLOS D E MACEDO SOARES 

PROCESSOS D3SPACI-7ADOS P S L O I N T E R V & M O R 
F E D E R A L : ; 

Em 16 do cotrente: 

L>o Depaitamento das Municipal idades. oonre 
ríc.uso iuceiposlo por Pompeo Amor im, funcionário 
da Prefeitura Munic ipa l de São Vicente, contra ato 
do PxCleilo daquela cidade que lhe indeferiu pedido 
do pagamento de diferença cie vencimentos, por subs
tituição. <3G — 2.623-46) — " D o u provimento ao re-
c-irso, cm fac? do oarecer do Diretor Gera i do D. 
Iví."'; 

de A.varo de Paula Campos, funcionário da Se
cretar ia da Fazenda, a disposição do D . S. e. — Re
corre de despacho do Secretário da Fazenda que lhe 
indeferiu pedido de pagamento de quotas-paites cie 
multar, e percentagens. (SI — 499-46) — . " D o u pro
vimento ao recurso " ; 

do Departamento do Serviço Puuhco. Sobre de
missão por abandono do cargo, de João Aparecido 
Gomes, enfermeiro <la Secção do Tracoma, do Dcpar-

j tamente dc Saúde, da Secretaria da Educação — *£>G 
>. — 1.702-46) — "'Lavre-se o ato demissionário, nos 

termos do artigo 11, do decreto n . 14.186 de 14-9-44"; 
de Clement? de Campos, operário da Prefeitura 

Munic ipa l de Bauru . — Pleiteia concessão de salá
r io família. ' S G — 2.983-46)- — "Indeferido, por 
falta de amparo legal ' ' ; 

da Secretaria da Educação. Sobre recurso i n 
terposto por Alberto Rovai, diretor, em comissão, tío 
Ginásio do Estado de São José dos Campos, de ato 
do Secretário tía Educação que lhe indeferiu pedido 
de pagamento de ajuda de custo. <SI — 6.397-46): — 
* Deferido, por equidade": 

fim 18 do corrente: 
dc Raphael Garc ia , de R io Claro . Sol ic i ta cerü 

D E C R E T O - L E I N . 16.226, B E 19 D E OUTUBRO DE 1946 

Dispõe sofcíc abertura de crédito especial dc 
Cr§ 420.060,00. 
Código Local: — 3 — Aquisição de bens móveis 
Código Geral : — 8.34.2 — Despesa — Educação 
Pública — Órgãos Culturais —'Mater ia l Perma
nente. 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando da atribuição que lhe confere o art. 6.o, 
l i . V, do decreto-lei federal n . 1.202, de 8 de abril de 
2939, 

Decreta: • 
Artigo l.o — Fica aberto, na Secretaria da Fazenda, 

â- Secretaria da Educação e Saúde Pútlica, um crédito 
especial de CrS 420.000,00 (quatrocentos e vinte mi l cru
zeiros), destinado à aquisição de valiosas obras de arte. 

Art . 2.o — O valor do presente crédito será coberto 
com os recursos provenientes do excesso de arrecadação 
que se verificar no corrente exercício. 

Artigo 3.o — Este decreto-lei entrará em vigor na 
df.ta de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Palácio io Governo do Estado de São Faulo. aos 19 
de outubro de 1946, 

JOSÉ CARLOS D E M A C E D O SOLHES 
Plínio Caiado de Castro 

Fublieado na Diretoria Geral da Secretaria cio Gõ 
verno, aos 19 de oututro de 12Í6. 

Cassiano Ricardo, 
Diretor Geral . PALÁCIO DO G O V E R N O 

O INTERVENTOR F E D E R A L NO ESTADO DS SAO 
PAULO, usando de suas atribuições, 

Resolve exonerar, a pedido, Mar ia de Lourdes de Sou. 
za Queiroz, tío cargo de Oficial de Gabinete, da Presi
dência do Conselho Administrativo do Estado, padrão 
" J " , do Q G — P P — I, lotado no referido Conselho; 

Resolve nomear Ricardo Nogueira de L ima para exer
cer, em comissão, o cargo de Oficial de Gabinete, da Pre
sidência do Conselho Administrativo do Estado, padrão 
" J " , do Q G — P P — I. 

Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 19 
de outubro de 1946. 

JOSS CARLOS D E MACEDO SOARES 
Edgard Baptista Pereira 

O I N T E R V E N T O R F E D E R A L NO ESTADO D E SAO 
PAULO, usando de suas atribuições, 

Resolve exonerar, a pedido, Wilson Andrade Nogueira, 
do cargo de Auxil iar de Gabinete, da Presidência do 
Conselho Administrativo do Estado, padrão " G " , do Q G 
— P P — I, lotado no referido Conselho; 

Resolve nomear Hélio Corrêa da Silva, Auxil iar tíe E s 
critório, padrão numérco 7, do QP, lotado no Conselho A d -

; ministrativo do Estado para exercer, em comissão, o cargo 

ficado de licenciamento para o exercício da profissão 
I de dentista práüco. (SG — 2.751-48): — "Deferido, 

por equidade, para o exercício da profissão em A r a -
( çatuba, apenas, em face do parecer da Cons- Jurídi

ca da Secção de Educação"; 
do Depaitamento das Municipal idades. Transmi

te recurso interposto pela f irma Pereira Rocha e Cín. 
contra ato da Prefeitura Munic ipa l de R io Claro que 
lhe indeferiu oedido de isençào de impostos refe
rente a uma indúsirin que mantém em Santa Ger
trudes. (SG — 4.764-16) — " D o u providento ao re
curso, de acordo com o oarecer do Diretor Gera l rio 
D. M . " ; 

da Secretaria da Fazenda. Transmite recurso i n 
terposto por Miguel R i c c i contra despacho do t i tu
la ' ' daquela Pasta, que lhe i indeier iu pedido de paga-
mtnto cia importância de CrS 2.721,50, relativa a for
necimentos feitos ao Estado e que a Fazenda con
sidera prescrita <SG - 4.692-45): :— "Mantenho o 
despacho recorrido, em face do parecer contrário cia 
Consultoria Jurídica da Secretaria da Fazenda" : 

da Secretaria da Justiça- Transmite processo em 
que José Tmioti ico Pcrges, chefe da 2.a Secção da 
Diretor ia de Contabilidade, sol icita pagamento de 
gratificação peio trabalho de levantamento do esto
que c'c materiais existentes no Almoxarifado da D i 
r e t o r a do Serviço Social de Menores. (SG — 1.629-
46): — "A rb i t r o em Cr$ 2.500,09, a gratificação, com 
bese nos artigos 118. r,. IV e 121 do Estatuto"; 

Em 19 do corrente: 
da Secretaria da Justiça. Transmite orocesso em 

eme a Rei tor ia da Universidade de São Paulo so l i c i 
ta seja autorizado o afastamento, a contar de 22 de 
agosto último, peio prazo 'de dois meses, de Mar ia J o -
s*- Garc ia , auxi l iar de Ensino, lotrda no Instituto Mo 
delo de Menores, a-fim-de real izar viagem de estu-

l dos -ao Paraguai, Argentina e Uruguai . (SG — 4.824-
) 46): — " A u t o r i z o " ; 

do Departamento dc Esportes. Sobre pedido de 
efet 'VfÇão formulado por Iracema Rodrigues Barbo
sa, funcionária daquele Departamento. (SG — 1.649-
46): — "Indeferido por falta de amparo lega l " ; 

da Secretaria da Educação. Transmite processo 
em que A r c h i n i d e s D idra , professor do Cole?io Esta
dual o Escola Normal " S n d M e n n u c c i " em P i rac ica
ba, sol icita autorização para empreender viagem tíe 
estudos ao estrangeiro, por haver sido contemplado 
com Prêmio de Anerfeiçoamento Artístico, institutirlo 
pelo Estado. (SG — 5.374-46): — "Autor i zo , nos 
termos e pelo prazo p rev ino . ro ÒTicio do S r . "Se
cretário da Educação, de fls. 3 . " 

SECRETARIA DO G O V E R N O 
DEPARTAMENTO DO SERVIÇO P T J B L Í C O 

DECRETO DE 19-10-946 
Declarando findo a pedido, o afastamento de Arnal

do de Paula Campos, assistente de administração, classs 
L, da P.P.III, tío Q . G . , lotado no Departamento de Edu 
cação, da Secretaria da Educaçãc, e posto ã disposição do 
D. S. P. por decreto de 3, publicado a 4.2.42. 

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE ESTATÍSTICA 
DECRETO DE 18 OUTUBRO 

Concedendo 
— nos termos do art. 144, tiieisn T « r " t - JG5 do 
decreto-lei n. 12.273 de 23 de outub-o de 1951, i r -
cença para tratrmento tíe siuide, 

180 (cento e citenta) dias, a contar de 12 do correntf, 
ao sr, José Leite Salles, estatístico classe " L " , da PP-IIL, 
xlo QG., lotado neste Departamento. 

BECBETO DE 19 DS OUTUBBO D E 1840, LAVRADO NO 
ÒrPAPTAMI NTO BO SEPVTÇO TÜBLICO 

Departamento Estadual de EátatUtica 
Nomeando: 
— de acordo com o artigo 17, parágrafo l .o, do do-

cretô-M 12.273, de 23 de outubro de 1911 e de acordo com 
o parágrafo üí.iço'dô, artigo 10 do decreto-lei 16.110, &<• 
14 de setem»ro"aè'I946, 0 sr. Walfrído Cid Valério, para 
exercer o cargo de Inspetor, padrão " O " , da p . P . n , do 
Q . G . , no Departamento Estadual de Estatística. 

Tornando s em efeito: 
o Decreto de 5 de outubro fia 1046. publicado em 8 

do mesmo mes, que nomeou Lino Viei^., para exercer «> 
cargo de Inspetor, padrão "O" , da P . P . H , do Q . G . , lo
tado no Departamento Estadual de Estatística. 

DECRETOS DE 21 DE OUTUBRO BE 1946, LAV^SÇOS 
NO DEPARTAMENTO DO SEIíVIÇO PÚBLICO 

Secretaria do Governo 
Nomeando, 
de acordo cem o artigo 16, item IV, do decreto-IV 

n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, Aurelio Romani , 
.Jaime Costa Sobrinho, Laércio Francisco dos Santos e 
Manoel Ribeiro Azevedo Sodré para exercerem interina
mente, cargos da classe L da carreira de Assistente de Ad
ministração da P.P. I I I do Q . G . , criados pelo decreto-Iü 

• 15.939, de 20 de agosto de 1946, ficando lotados no D . 
.S .P . . da S .G . . em claros de lotação ainda não preen
chidos. 

Secretaria da Fazenâa 
Nomeando, 

da acordo cem o artigo 13, item IV, do de
creto-lei n.o 12.273, de 28 de outubro de 1941, 

Sebastião Arruda para exercer, interinamente, cargo 
da classe G da carreira de Auxiliar de Fiscal de Rendas 
tía P.P. I I I do Q . G . , lotado na Secretaria de Estado dffs 
Negócios da Fazenda. 

ATOS DE 10 DE OUTUBRO B E 194«. LAVRA DOS Xi* 
DEPARTAMENTO BO SERVIÇO PUBLICO 

Departamento Estadual do Trabalho 
Apostilando: 
O Decreto de nomeação de Cecília Motta, de 3 de ou

tubro de 1946, publicado no "Diário Of ic ia l " de 5 tíc-
mesmo mês, para declarar que o nome exato constante 
tío referido Decreto é Cecília Pereira da Motta. 
Secretaria de Estado dos Negócios da Segurança PáblioA 

Apostilando: 
O Decreto de aposentadoria de Antonio Calenda, d e 

30 de setembro de 1946, publicado no "Diário Of i c ia l " de 
2 de outubro d e 1946, para declarar que a aposentadoria 
de que trata o mesmo Decreto tem vigência a .partir da 
13 de julho de 1946. 

A G R I C U L T U R A t i\ í )USTKiA K 
COMÉRCIO 

DECRETOS D E 17 E 19 DO CORRENTE 
Nomeando, de acordo com o art. 3t>, letra " a " du 

Decreto-lei n . 14.138, de 18,3,1944, na fuima prevista no 
art. 16, inciso I, do Decre:o-lei n. 12.273, de 28H0iS41 
os senhores: 

Henrique Floriano Galante, Biologista, classe <A, do 
Q. G . , PP . I l l , para, em comissão, exercer o cargo de 
Diretor de Divisão, criado pelo Decreto-lei n . 16.035, ds 
4|9|40,. lotado no Departamento de Deíesa Sanitária dfc 
Agricultura, desta Secretaria, pelo Decreto n . 16.157, dc 
28i9|48, a partir de 1|7;40. 

Agesilau Antonio Eitancourt, BicloiJista, classe Q, do 
Q. G . , tía PP . III, para, em comissáu, exercer o cargo 
de Diretor de Divisão, criado pelo Decreto-lei n . 16.G35, 
de 4|9;46, letado no Departamento de Defesa Sanitária 
da Agricultura, desta Secretaria, pelo Decreto n. 16,157 
de 28i9|46, a partir de 1 7;46. 

Adolpho' Martins Penna, Biologista, ciasse Q. do Q. 
G . PP. III, para em comissão, exercer o cargo de Dire
tor de Divisão, criado pelo Decreto-lei n . 16.035, dc 4!0s 
46, lotado nc Departamento de Defesa Sanitária da Agri
cultura, desta Secretaria, pele Decreto 16.157, tíe 23!i ,

1 

43, a partir de 1;7'46. 
Kelio Sermenha Lepage, Biologista, classe Q, do Q 

G . , PP . III, para em comissão, exercer o cargo de D i 
retor da Divisão, criado pelo Decreto-lei n . 16,035 de.4| 
9J46, lotado nc Departamento de Defesa' Sanitária tía 
Agricultura, desta Secre aria, oelo Decreto n . 16.157, de 
28 9'46, a partir de 117140. 

Alexandre Mello, Biologista, ciasse Q, do Q. G . , PP. 
III, para, em comissão, exercer o cargo de Diretor de 
Divisão, criado pele Decreto-lei n. 16.035. de 4,9 46, lotado 
nc Departamento da Produção Animal, desta Secretaria, 
pelo Decreto n . 16.157, de 28 9,46, a partir de 1J7|46. 

Paulo Esnar de Souza Nogueira, Biologista, classe Q. 
do Q. G . , PP . III, para, em comissão, exercer o cargo 
de Diretor tíe Divisão, criado pelo Decreto-lei n . 16.035, 
de 4 9!46, lotado no Departamento da Produção Animal, 
desta Secretaria, pelo -leereto n . 16.157, d>; 23 9140, a 
partir de 1 746. 

Clodomiro Vergueiro Porto, Zootecnista, clas.se N, d--* 
Q. G . , PP . III, para, em comissão, exercer o cargo dc 
Diretor de Divisão, cri<idc pelo Decreto-iei n . 13.035, de 
49|46, lotado no Departamento da Produção Anima) 
desta Secretaria, pelo Decreto 16.157. dt *Í8 9,46, a par
t ir de l '7 4b. 

Juvenal Ricardo Meyer, médico, c lV iP R., tío Q. C 
PP . III, para, em comissão, exercer o cargo de Direto 
de Divisão, criado pelo Decreto-lei n 1C.035. de 4'9|46 
lotado no Departamento de Defesa Sar»ária da avicul
tura, desta Secretaria, pelo Decreto 16.107 de 23;0|4C, -
partir de i;7;946. 

•' Imprensa O f i c i a ! rárrna - - 3 -

http://clas.se

